
Étudiant en 

régime 

continu 

Étudiant en 

régime 

ponctuel 

Nature 

examen 
Durée 

UE1 – CMESA02U : Culture métier commune S1 45 0 45 0        

CMCMC11E : (se) situer 33 33  Non Oui Oui Oral 

En équipe (C +P) = 20 

min exposé + 15 min        

Entretien Individuel (P) 

= 10 min exposé + 10 

min entretien 

C = Oral en équipe            

P= Oral individuel ou 

en équipe 

Oral individuel 

(10 min exposé 

et 10 min 

entretien) 

CMESA12E : Expression et communication en français S1 12 12   Evalué au S2

UE2 – CMESB02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S1 162 59 103 0      Non compensable   

CMESB12E : Littératures, civilisations et arts S1 24 24

CMESB22E : Méthodologie de la composition S1 18 3 15

CMESB32E : Linguistique et traduction S1 24 8 16

CMESB42E : Méthodologie de l'explication universitaire S1 18 6 12

CMESB52E : Approche de la didactique S1 24 6 18

CMESB62E : Approche de la pédagogie S1 18 6 12

CMESB72E : Culture de l'hispaniste S1 18 18 Oui Oui Oui Dossier

CMESB82E : Aide à la conception et à la préparation de cours S1                                               

                      (Leçon)
18 6 12 Oui Oui Oui Oral 

UE3 – CMESC02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S1 24 8 16 0        

CMESC12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S1 12 12 Oui Non Oui Dossier Rapport de stage 
Dossier (reprise 

dossier)

CMESC22E : Travail Encadré d'Initiation à la recherche S1 12 8 4 Non Oui Oui Dossier
Bibliographie 

commentée

Dossier (reprise 

dossier)

4

4

 

20

3

3

2

2

6

3

3

2

3

2

3

Oui 

Oui 

Dossier 

commun au S2

Ecrit (6h) 

commun avec 

S2

Ecrit (6h) 

commun avec 

S2

Écrit 

de type EE1
6h

Écrit 

de type EE2
6h

CT commun aux 3 

matières pour C +  P

CT commun aux 3 

matières pour C +  P

Oui Oui 

Oui Oui 

Master 1 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol
CMES11 version 211 

Année universitaire 2025-2026 (CMESA14A)

SEMESTRE 1 : Acquisition, Appropriation, Se situer, (CMES011R) 

Élément pédagogique  HE CM TD TP 

Session 1 

Observations Session 2 
Contrôle continu 

Examen terminal 

ECTS / Coeff



Étudiant en 

régime 

continu 

Étudiant en 

régime 

ponctuel 

Nature 

examen 
Durée 

UE4 – CMESD02U : Culture métier commune S2 66 0 66 0

CMCMC21E : (se) construire 54 54 Non Oui Oui Dossier 

Production numérique                   

C = En équipe                             

P = Individuel ou en équipe             

Dossier 

CMESD12E : Expression et communication en espagnol S2 12 12 Oui Non Oui Oral Oral

UE5 – CMESE02U : Savois disciplinaires et leur didactisation 

S2
174 59 115 0      Non compensable  

CMESE12E : Littératures, civilisations et arts S2 24 24

CMESE22E : Méthodologie de la composition S2 18 3 15

CMESE32E : Linguistique et traduction S2 24 8 16

CMESE42E : Approche universitaire et didactique de dossiers S2 

(EEDA)
36 12 24

CMESE52E : Développement des activités langagières S2 18 6 12

CMESE82E : Élaboration de séquences d'enseignement S2 18 18

CMESE62E : Aide à la conception et à la préparation de cours S2 18 6 12 Oui Oui Oui Oral Oral

CMESE72E : Culture de l'hispaniste S2 18 18 Oui Oui Oui Dossier
Dossier 

commun au S1

UE6 – CMESF02U : Stage, réflexivité et initiation à la 

recherche S2
32 8 24 0        

CMESF12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S2 20 20 Oui Non Oui  Oral 
Note non compensable        

Visite + Entretien 
oral

CMESF22E : Travail Encadré d'Initiation à la recherche S2 12 8 4 Non Oui Oui Dossier + Oral

10 min 

présentation + 

10 min 

entretien 

Dossier + Soutenance 
Dossier (reprise 

dossier) 

Oui 

1

Oui Oui Oui 

2

Oui Oui 

1

2

5

2

1

11

6

4

3

7

2

1

12

Écrit 6h
CT commun aux 3 matières 

pour C + P

Ecrit (6h) 

commun avec 

S1

Écrit 6h

Ecrit (6h) 

commun avec 

S1

Master 1 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol
CMES11 version 211 

Année universitaire 2025-2026 (CMESA14A)

SEMESTRE 2 : Approfondissement. Construire et se construire,  (CMES021R) 

Élément pédagogique  HE CM TD TP 

Session 1 

Observations Session 2 
Contrôle continu 

Examen terminal 
ECTS / 

Coeff 



Étudiant en 

régime 

continu 

Étudiant en 

régime 

ponctuel 

Nature 

examen 
Durée 

UE1 – CMESG02U : Culture métier commune S3 47 0 47 0        

CMCMC31E : (se) développer 35 35  Non Oui Oui Dossier + Oral 

C = Capsule vidéo individuelle + 

Oral collectif                                  

P =  Capsule vidéo individuelle 

Dossier (capsule 

vidéo 

individuelle)  

CMESG12E : Espagnol : compétences orales (compréhension/expression) S3 12 12   Evalué au S4

UE2 – CMESH02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S3 72 25 47 0      Non compensable   

CMESH12E : Littératures et civilisations appliquées S3 24 12 12

CMESH22E : Linguistique et traduction S3 12 4 8

CMESH32E : Analyse et didactisation des savoirs disciplinaires S3 18 6 12 Oui Oui Oui Écrit 6h CC + CT = écrit de 6h
Écrit (6h) 

commun avec S4

CMESH42E : Culture de l'hispanite S3 12 3 9 Oui Oui Oui Dossier 

CMESH52E : TIC appliquées  à l'enseignement en espagnol S3 6 6 Oui Oui Oui Dossier 

UE3 – CMESI02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S3 26 8 18 0        

CMESI12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S3 16 16 Oui Non Oui Oral Visite conjointe + Entretien oral

CMESI22E : Travail encadré de recherche S3 10 8 2 Non Oui Oui Dossier Rapport d'étape 
Dossier (reprise 

dossier) 

5

4

5

4

4

2

2

4

4

 

17

9

Master 2 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol
CMES12 version 211 

Année universitaire 2025-2026 (CMESA24A)

SEMESTRE 3 : Consolider/Classes et réflexivité/Se développer. (CMES031R) 

Élément pédagogique  HE CM TD TP 

Session 1 

Observations Session 2 
Contrôle continu 

Examen terminal 
ECTS / Coeff

CT commun aux 2 matières pour 

C + P

Écrit (6h) 

commun avec S4 

Dossier TICE
Dossier (reprise 

dossier) 

Oui Oui Oui Écrit 6h



Étudiant en 

régime 

continu 

Étudiant en 

régime 

ponctuel 

Nature 

examen 
Durée 

UE4 – CMESJ02U : Culture métier commune S4 15 0 12 3

CMESJ12E : Espagnol : compétences orales 

(compréhension/expression) S4
12 12 Oui Non Oui Oral Oral

CMECN11E : Éléments transversaux de culture numérique S4 3 3 Oui Non Oui Dossier
Portfolio numérique de 

compétences du master 

Dossier (reprise 

dossier)

UE5 – CMESK02U : Savoirs disciplinaires et leur 

didactisation S4
114 37 77 0      Non compensable   

CMESK12E : Composition en espagnol S4 12 4 8

CMESK22E : Linguistique et traduction S4 18 6 12

CMESK32E : Approche universitaire et didactique des dossiers S4 24 12 12 Oui Oui Oui Écrit 6h CC et CT : écrit de 6h
Écrit (6h) commun 

avec S3

CMESK42E : Conception de séances S4 (Leçon) 
24 8 16 Oui Non Oui Oral Oral

CMESK52E : Culture de l'hispaniste S4 18 3 15 Oui Oui Oui Dossier 
Dossier (reprise 

dossier)

CMESK62E : Connaissance des milieux : l'espagnol en 

établissement S4
18 4 14 Oui Oui Oui Dossier 

Dossier (reprise 

dossier)

UE6– CMESL02U : Stage, réflexivité et initiation à la 

recherche S4
32 8 24 0        

CMESL12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S4 16 16 Oui Non Oui Oral
Note non compensable           

Visite + Entretien               
oral

CMESL22E : Travail encadré  de recherche S4 16 8 8 Non Oui Oui  Dossier + Oral Mémoire + Soutenance 
Dossier (reprise 

dossier)

1

20

12

8

0,5

0,5

1

1

1

Master 2 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol
CMES12 version 211 

Année universitaire 2025-2026 (CMESA24A)

SEMESTRE 4 : Se projeter dans le métier, (CMES041R) 

Élément pédagogique  HE CM TD TP 
ECTS / 

Coeff Contrôle continu 

Écrit 6h
CT commun aux 2 matières pour 

C + P

Écrit (6h) commun 

avec S3 

Session 1 

Observations Session 2 
Examen terminal 

Oui Oui

5

3

2

5

Oui


