

## Master 1 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol

CMES11 version 211

Année universitaire 2025-2026 (CMESA14A)

### SEMESTRE 1 : Acquisition, Appropriation, Se situer, (CMES011R)

Élément pédagogique	HE	CM	TD	TP	ECTS / Coeff	Session 1					Observations	Session 2		
						Contrôle continu	Examen terminal							
							Étudiant en régime continu	Étudiant en régime ponctuel	Nature examen	Durée				
<b>UE1 – CMESA02U : Culture métier commune S1</b>	<b>45</b>	<b>0</b>	<b>45</b>	<b>0</b>	<b>4</b>									
CMCMC11E : (se) situer	33		33		4	Non	Oui	Oui	Oral	En équipe (C +P) = 20 min exposé + 15 min Entretien Individuel (P) = 10 min exposé + 10 min entretien	C = Oral en équipe P= Oral individuel ou en équipe	Oral individuel (10 min exposé et 10 min entretien)		
CMESA12E : Expression et communication en français S1	12		12								Evalué au S2			
<b>UE2 – CMESB02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S1</b>	<b>162</b>	<b>59</b>	<b>103</b>	<b>0</b>	<b>20</b>						<b>Non compensable</b>			
CMESB12E : Littératures, civilisations et arts S1	24	24			3	Oui	Oui	Oui	Écrit de type EE1	6h	CT commun aux 3 matières pour C + P	Ecrit (6h) commun avec S2		
CMESB22E : Méthodologie de la composition S1	18	3	15		2									
CMESB32E : Linguistique et traduction S1	24	8	16		3									
CMESB42E : Méthodologie de l'explication universitaire S1	18	6	12		2									
CMESB52E : Approche de la didactique S1	24	6	18		3									
CMESB62E : Approche de la pédagogie S1	18	6	12		3				Écrit de type EE2	6h	CT commun aux 3 matières pour C + P	Ecrit (6h) commun avec S2		
CMESB72E : Culture de l'hispaniste S1	18		18		2	Oui	Oui	Oui						
CMESB82E : Aide à la conception et à la préparation de cours S1 (Leçon)	18	6	12		2	Oui	Oui	Oui	Oral			Dossier commun au S2		
<b>UE3 – CMESC02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S1</b>	<b>24</b>	<b>8</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	<b>6</b>									
CMESC12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S1	12		12		3	Oui	Non	Oui	Dossier		Rapport de stage	Dossier (reprise dossier)		
CMESC22E : Travail Encadré d'Initiation à la recherche S1	12	8	4		3	Non	Oui	Oui	Dossier		Bibliographie commentée	Dossier (reprise dossier)		

# Master 1 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol

CMES11 version 211



Année universitaire 2025-2026 (CMESA14A)

## SEMESTRE 2 : Approfondissement. Construire et se construire, (CMES021R)

Élément pédagogique	HE	CM	TD	TP	ECTS / Coeff	Contrôle continu	Session 1				Observations	Session 2		
							Examen terminal							
							Étudiant en régime continu	Étudiant en régime ponctuel	Nature examen	Durée				
<b>UE4 – CMESD02U : Culture métier commune S2</b>	<b>66</b>	<b>0</b>	<b>66</b>	<b>0</b>	<b>7</b>									
CMCMC21E : (se) construire	54		54		4	Non	Oui	Oui	Dossier		Production numérique C = En équipe P = Individuel ou en équipe	Dossier		
CMESD12E : Expression et communication en espagnol S2	12		12		3	Oui	Non	Oui	Oral			Oral		
<b>UE5 – CMESE02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S2</b>	<b>174</b>	<b>59</b>	<b>115</b>	<b>0</b>	<b>12</b>						<b>Non compensable</b>			
CMESE12E : Littératures, civilisations et arts S2	24	24			2	Oui	Oui	Oui	Écrit	6h	CT commun aux 3 matières pour C + P	Ecrit (6h) commun avec S1		
CMESE22E : Méthodologie de la composition S2	18	3	15		1									
CMESE32E : Linguistique et traduction S2	24	8	16		2									
CMESE42E : Approche universitaire et didactique de dossiers S2 (EEDA)	36	12	24		1									
CMESE52E : Développement des activités langagières S2	18	6	12		2									
CMESE82E : Élaboration de séquences d'enseignement S2	18		18		1									
CMESE62E : Aide à la conception et à la préparation de cours S2	18	6	12		2	Oui	Oui	Oui	Oral			Oral		
CMESE72E : Culture de l'hispaniste S2	18		18		1	Oui	Oui	Oui	Dossier			Dossier commun au S1		
<b>UE6 – CMESF02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S2</b>	<b>32</b>	<b>8</b>	<b>24</b>	<b>0</b>	<b>11</b>									
CMESF12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S2	20		20		6	Oui	Non	Oui	Oral		Note non compensable Visite + Entretien	oral		
CMESF22E : Travail Encadré d'Initiation à la recherche S2	12	8	4		5	Non	Oui	Oui	Dossier + Oral	10 min présentation + 10 min entretien	Dossier + Soutenance	Dossier (reprise dossier)		

## Master 2 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol

CMES12 version 211



Année universitaire 2025-2026 (CMESA24A)

### SEMESTRE 3 : Consolider/Classes et réflexivité/Se développer. (CMES031R)

Élément pédagogique	HE	CM	TD	TP	ECTS / Coeff	Contrôle continu	Session 1				Observations	Session 2		
							Examen terminal							
							Étudiant en régime continu	Étudiant en régime ponctuel	Nature examen	Durée				
<b>UE1 – CMESG02U : Culture métier commune S3</b>	<b>47</b>	<b>0</b>	<b>47</b>	<b>0</b>	<b>4</b>									
CMCMC31E : (se) développer	35		35		4	Non	Oui	Oui	Dossier + Oral		C = Capsule vidéo individuelle + Oral collectif P = Capsule vidéo individuelle	Dossier (capsule vidéo individuelle)		
CMESG12E : Espagnol : compétences orales (compréhension/expression) S3	12		12								Evalué au S4			
<b>UE2 – CMESH02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S3</b>	<b>72</b>	<b>25</b>	<b>47</b>	<b>0</b>	<b>17</b>						<b>Non compensable</b>			
CMESH12E : Littératures et civilisations appliquées S3	24	12	12		5	Oui	Oui	Oui	Écrit	6h	CT commun aux 2 matières pour C + P	Écrit (6h) commun avec S4		
CMESH22E : Linguistique et traduction S3	12	4	8		4									
CMESH32E : Analyse et didactisation des savoirs disciplinaires S3	18	6	12		4	Oui	Oui	Oui	Écrit	6h	CC + CT = écrit de 6h	Écrit (6h) commun avec S4		
CMESH42E : Culture de l'hispanite S3	12	3	9		2	Oui	Oui	Oui	Dossier		Dossier TICE	Dossier (reprise dossier)		
CMESH52E : TIC appliquées à l'enseignement en espagnol S3	6		6		2	Oui	Oui	Oui	Dossier					
<b>UE3 – CMESI02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S3</b>	<b>26</b>	<b>8</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>9</b>									
CMESI12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S3	16		16		5	Oui	Non	Oui	Oral		Visite conjointe + Entretien	oral		
CMESI22E : Travail encadré de recherche S3	10	8	2		4	Non	Oui	Oui	Dossier		Rapport d'étape	Dossier (reprise dossier)		

## Master 2 MEEF - Mention Second degré, parcours Espagnol

CMES12 version 211



Année universitaire 2025-2026 (CMESA24A)

### SEMESTRE 4 : Se projeter dans le métier, (CMES041R)

Élément pédagogique	HE	CM	TD	TP	ECTS / Coeff	Session 1				Observations	Session 2
						Contrôle continu	Examen terminal				
			Étudiant en régime continu	Étudiant en régime ponctuel	Nature examen	Durée					
<b>UE4 – CMESJ02U : Culture métier commune S4</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>12</b>	<b>3</b>	<b>5</b>						
CMES12E : Espagnol : compétences orales (compréhension/expression) S4	12		12		3	Oui	Non	Oui	Oral		Oral
CMECN11E : Éléments transversaux de culture numérique S4	3			3	2	Oui	Non	Oui	Dossier	Portfolio numérique de compétences du master	Dossier (reprise dossier)
<b>UE5 – CMESK02U : Savoirs disciplinaires et leur didactisation S4</b>	<b>114</b>	<b>37</b>	<b>77</b>	<b>0</b>	<b>5</b>					<b>Non compensable</b>	
CMESK12E : Composition en espagnol S4	12	4	8		0,5	Oui	Oui	Oui	Écrit	6h	CT commun aux 2 matières pour C + P
CMESK22E : Linguistique et traduction S4	18	6	12		0,5						
CMESK32E : Approche universitaire et didactique des dossiers S4	24	12	12		1	Oui	Oui	Oui	Écrit	6h	CC et CT : écrit de 6h
CMESK42E : Conception de séances S4 (Leçon)	24	8	16		1	Oui	Non	Oui	Oral		Oral
CMESK52E : Culture de l'hispaniste S4	18	3	15		1	Oui	Oui	Oui	Dossier		Dossier (reprise dossier)
CMESK62E : Connaissance des milieux : l'espagnol en établissement S4	18	4	14		1	Oui	Oui	Oui	Dossier		Dossier (reprise dossier)
<b>UE6 – CMESL02U : Stage, réflexivité et initiation à la recherche S4</b>	<b>32</b>	<b>8</b>	<b>24</b>	<b>0</b>	<b>20</b>						
CMESL12E : Accompagnement à l'entrée dans le métier S4	16		16		12	Oui	Non	Oui	Oral		Note non compensable Visite + Entretien
CMESL22E : Travail encadré de recherche S4	16	8	8		8	Non	Oui	Oui	Dossier + Oral		Mémoire + Soutenance
											Dossier (reprise dossier)